
RoMANr,q,
JUDETUL GALATI

COMUNA TUDOR YLADIMIRESCU
CONSILruL LOCAL

PRoTECT DE uorAnAnn
Din 20 OCTOMBRIE 2021

privind : stabilirea impozitelor qi taxelor locale pentru anul 2022

Iniliator: domnul Gheorghe Costel, primarul comunei Tudor Vladimirescu;
Nr. de inregistrare gi data depunerii proiectului: 8811/20.10.2021

Consiliul local al comunei Tudor Vladimirescu, judeful Galali intrunit in
sedinta ordinara in data de 29.10.202t;

Avand in vedere Referatul de aprobare al domnului primar Gheorghe
Costel , inregistrat la nr. 8811/20.10.2021;

Avand in vedere continutul raportului de specialitate al compartimentului
de resort din cadrul, aparatului de specialitate al primarului comunei Tudor
Vladimirescu, judeful Galafi, inregistrat la nr. 88L2120.10.2021;

Avand in vedere RAPORTUL DE AVIZARE al COMISIEI de
specialitate nr.l din cadrul CONSILIULUI LOCAL al comunei Tudor
Vladimirescujudeful Galati ;

Avdnd in vedere RAPORTUL DE AVIZARE al COMISIEI de
specialitate nr.Z din cadrul CONSILIULUI LOCAL al comunei Tudor
Vladimirescujudeful Galali ;

Avdnd in vedere RAPORTUL DE AVIZARE al COMISIEI de
specialitate nr.3 din cadrul CONSILIULUI LOCAL al comunei Tudor
Vladimirescujudeful Galali ;

Avdnd in vedere prevederile HCL nr.l/27.0l.2021 privind aprobarea
indicelui de inflafie;

Avdnd in vedere prevederile:
-Legea nr. 22712015 privind Codul Fiscal, Titlul IX - art.453-495,cu
modific6rile qi completdrile ulterioare, respectiv Legea nr.196129.09.20L7,
Ordonanla de Urgentd a Guvernului Rom6nieinr.79l08.11.2017 qi Ordonanla
Guvernului nr.8/3 0 .08.2021 ;
-Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscald, art.266, alineat (5) qi
alineat (6), cu modific6rile qi completdrile ulterioare;
-Legea 273129.06.2006 privind finanlele publice locale cu modificdrile gi
completdrile ulterioare, art.l6, alineat (2), art.20, alineat (1), litera "b" $i art.27;
- Ordonanla de urgen!6 nr.5712019, privind Codul administrativ, art. 129 alineat
(2) litera o'b", aline at (4), litera " c" ;

in temeiut art.139 alineat (1) qi alineat (2)litera"c" , din Ordonan{a de
urgen!6 nr.57 /20L9, privind Codul administrativ;



HorARAgrE:
Art. 1. Se stabilesc impozitele si taxele locale pentru anul 2022, conform
Anexei, care face parte integranta din prezenta hotarare.
Art.2. Impozitele si taxele locale pentru anul2022 raman ca cele stabilite la

nivelul anului 2021.

Art, 3. Impozitele qi taxele astfel stabilite au fost indexate, fin6ndu-se cont de

rata infla[ie| 2,63 Yo, pentru anul fiscalZ|22,comunicat6 de Institutul Nalional
de Statistic6, precum qi pe site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice
si Ministerului Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice.
Art .4. Prin excepfie de la art.3, sumele prevdzute la art.470, alin.(5) qi alin.(6)
din Legea mr.22712015 privind Codul fiscal, actualizatd prin Ordonanla
Guvernului nr.8/30.08.2021, se incadreazd in funclie de rata de schimb a

monedei euro in vigoare in prima zi lucrdtoare a lunii octombrie qi anume

4,9475 % pentru anul fiscal 2022, comunicatd pe site-urile oficiale ale

Ministerului Finanlelor Publice qi Ministerul Lucrdrilor Publice, Dezvoltlrii qi

Administraliei.
Art. 5. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe qladiri qi a impozitului pe

teren, datorat pentru intregul an de catre contribuabilii persoane frzice si
juridice, panala data de 31 martie inclusiv a anului fiscal, se acorda o bonificatie
de l0o/o;

Art. 6. Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocacelor de transport
datoratpentru intregul an de catre contribuabilii persoane frzice si juridice , pffid
la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda o bonificatie de l0%;
Art. 7. Creanfele fiscale restante aflate in sold la data de 31 .12.2021 mai mici
de 5 lei se anuleazd.
Art.8. Domnul, Gheorghe Costel, primarul comunei Tudor Vladimirescu, va
asigura aducerea la indeplinire a prezentei hotarari prin intermediul
compartimentelor de resort din cadru1 aparatului de specialitate.
Art. 8. Secretarul general al unitatii administrativ - teritoriale Tudor
Vladimirescu, va asigura comunicarea cdtre Institulia Prefectului Judefului
Galali si aducerea la cunostinta publica a prezentei hotarari prin afisare in spatii
publice.

INITIATOR
PRIMARUL COMUNEI TUDOR VLAD

JUDETUL GALATI,tr\
(i.o,*n*5)i
\ r, rs/.r'k*:V



ANEXA
la HCL nr. ..... din

CAPITOLUL I. IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI

Reguli generale

Art. I (1) Orice persoand fizicd care are in proprietate o clEdire situatd pe teritoriul UAT Tudor
Vladimirescu datoreaz6 anual impozit pentru acea cl6dire, exceptdnd cazulln care in prezentul
titlu se prevede diferit.

(2) Pentru clddirile proprietate public[ sau privatl a statului ori a unitllilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosin1d, dupi caz, oricdror entitAfl,
altele decdt cele de drept public, se stabilegte taxa pe clddiri, care reprezint6 sarcina fiscal6 a
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosintd, dupl caz, in
condilii similare impozitului pe clldiri

(3) Taxa pe clidiri se stabilegte proporfional cu perioada pentru care este constituit
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosint[.

(a) Pe perioada in care pentru o clddire se plItegte taxa pe cl6diri, nu se datoreazd
impozitul pe cl[diri.

IMPOZITUL PE CLADIRILE REZIDENTIALE. PERSOANE FIZICE

Art,2 (1) Pentru clddirile rezidenliale gi cl6dirile-anex6, aflate in proprietatea persoanelor frzice,
impozitul pe clidiri se calculeaz[ prin aplicarea unei cote de O,lYo asupra valorii impozabile a
clddirii.

(2) Valoarea impozabild a clidirii, exprimatd in lei se determin6 prin lnmultirea
suprafelei construite desfbgurate a^acesteia, exprimatd in metri pdtrafi, cu valoarea impozabild
corespunzltoare, exprimatd in leilm' , previlzltd,in tabelul urmator:



Tipul clddirii

Cu instala{ii de api, canal
electrice qi incalzire

( condi{ii cumulative),
lei/mn

FIri instalafii de apI ,
canalizare,electricitate
sau incllzire

lei/mp
A. Clldire cu cadre din beton armat sau cu pere{i

exteriori din clrimidi arsl sau din orice materiale
rezultate in urma unui tratament termic pi/sau
chimic

tt29 677

B. Clldire cu pere{ii exteriori din lemn, din
piatri naturall din cIrImid6 nearsl, din vilituci
sau din oricealte materiale nesupuse unui
tratament
termic si/sau chimic

339 226

C. ClSdire-anexI cadre din beton armat sau cu pere{i
exteriori din cirimidi arsl sau din orice materiale
rezultate in urma unui tratament termic $i/sau chimic 226 197

D. Clidire-anexi cu pere{ii exteriori din lemn, din
piatri naturall, din clrimidfl nearsi, din vilituci
sau din oricealte materiale nesupuse unui tratament
termic si/sau chimic

142 84

E. In cazul contribuabilului care de{ine la aceeagi adrr
inclperi amplasate la subsol,la demisol qi/sau mansar,
utilizate ca locuin(5, in oricare dintre tipurile de clld
previzute la lit. A-D.

75o/o din suma care s-ar
aplica clidirii

75o/" din suma care
s-ar aplica cl5dirii

F. In cazul contribuabilului care de(ine la aceeaqi adre
inciperi amplasate la subsol,la demisol qi/sau rnflnsar
utilizate in alte scopuri decflt cel de locuin{5, in oricar
dintre tipurile de cl5diri prevlzute la lit. A-D.

50% din suma care s-ar
aplica clldirii

507o din suma care
s-ar aplica clSdirii

(3 in cazul unei clEdiri care are perelii exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea
valorii impozabile a clSdirii se identificd in tabelul prevazut la alin.(2) valoarea irnpozabill cea mai
mare corespunzItoare materialului cu ponderea cea mai mare.

(4) Valoarea impozabilS a clddirii, exprimatd in lei, se ajusteazd in functie de rangul qi zona
localitdtii , prin inmullirea suprafetei construite desfbqurate a acesteia, exprimatd in metri pdtrali, cu
coeficientul de corectie corespunzdtor,prevdzut in tabelul urm6tor :

Nr.crt Localitatea

Zonain cadrul
localiti(ii

Rangul

localitlfii
Coeficient

corecfie

I
Tudor Vladimirescu

A IV 1,10

(5) Pentru determinarea suprafefei construite desfEqurate, ln cazul cl6dirilor care nu pot fi
efectiv mdsurate pe conturul exterior, asupra suprafefei utile, se aplicd coeficientul de transfoflnare
de 1,4.

(6) Valoarea impozabild a clddirii se reduce in functie de vechimea acesteia, dup6 cum
urmeazd:

o Cu 507o pentru cladirea care are o vechime de peste 100 ani ladatade I ianuarie2\22;
o Cu 30oh, pentru clddirea care are o veohime de peste 50 de ani la data de 1 ianuarie 2022;



. Cu l0o/o, pentru cl6direa care are o vechime cuprins[ intre 30 de ani qi 50 de ani inclusiv, la
data de 1 ianuarie 2021.

(7) in cwul clddirii la care au fost executate lucr[ri de renovare major6, consolidare,
modernizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul termindrii se actualizeazd,,
astfel cd acestea se considerd ca fiind cel in care au fost terminate aceste ultime lucr6ri . Anul
termin6rii se actualizeazd"in conditiile in care, la terminarea lucririlor de renovare majora, valoarea
clddirii cregte cu cel pulin 50% fa[6 de valoarea acesteia la datainceperii executdrii lucrdrilor

IMPOZITUL PE CLADIRILE NEREZIDENTIALE. PERSOANE FIZICE

Art.3 (1) Impozitul pe clidirile nerezidentiale , in cazul persoanelor fizice se calculeazd prin
aplicarea cotei de lYo asupravalorii care poate fi:

a )valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator attoizat in ultimii
5 ani anteriori anului de referinta;

b) valoarea finala a lucrarilor de constructii,in cazul cladirilor noi,construite in ultimii 5 ani
anteriori anului de referinta;

c) valoarea cladirilor carc rczulta din actul prin care se transfera dreptul de proprietate,in
cazul cladirilor dobandite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinta.

(2)Pentru caldirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor frzice,utilizate pentru
activitati din domeniul agricol,impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4yo
asupra valorii impozabile a cladirii.

(3)In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata,impozitul se calculeaza prin
apilcarea cotei de 2Yo a*tpravalorii impozabile determinate conform art.2.

Calculul impozitului pe clidirile cu destinafie mixtii aflate in proprietatea persoanelor fizice

Art.4 (1) in cazul clSdirilor cu destinatie mixti aflate in proprietatoa persoanelor fizice, impozitul se
calculeazdprin insumarcaimpozitului calculat pentru suprafa{a folositd in scop rezidenliai conform
art.2 cu impozitul determinat pentru suprafata folosit6 in scop nerezidenlial, conform art.3.

(2) In cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se
desfbqoard nicio activitate economicS, impozitul se calculeazd conform art.2.

(3) DacE suprafelele folosite in scop rezidenlial qi cele folosite in scop nerezidenlial nu
pot fi eviden{iate distinct, se aplicd urmdtoarele reguli:
a) in cazul in care la adresa clSdirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfrqoarl nicio
activitate economicS, impozitul se calculeazd conform art.2;
b) in cazul in care la adresa cl[dirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desfdqoara
activitatea economicS, iar cheltuielile cu utilitdlile sunt inregistrate in sarcina persoanei care
desfbqoarl activitatea economicS, impozitul pe clddiri se calculeazd conform prevedeiilor art. 3.

IMPOZITUL $I TAXA PE CLADIRI - PERSOANE JURIDICE

Art. 5 (1) Pentru clidirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
impozitul/taxa pe clEdiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de O,lYo asupra valorii impozabile a
clddirii.

(2) Pentru clidirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice,
impozitallttxa pe cl[diri se calculeazi prin aplicarea unei cote de l,Yo inclusiv, asupra valorii
impozabile a clEdirii.

(3) Pentru clidirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau de{inute de persoanele juridice,
utilizate pentru activit5li din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clddiri se calculeaza prin aplicarca
unei cote de 0,4Yo asupra valorii impozabile a clddirii.



(a) in cazul clidirilor cu destinatie mixt[ aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul

se determin[ prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata folositd in scop rezidenJial

conform alin. (1), cu impozitul calculat pentru suprafata folositi in scop nerezidential, conform alin.
(2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului pe cl6diri, valoarea impozabil[ a cl[dirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care

se datoreaz[ impozitul qi poate fi:
a) ultima valoare impozabild inregistrati in evidentele organului fiscal;
b) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate
cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
c) valoarea finalE a lucrSrilor de construclii, in cazul clddirilor noi, construite in cursul anului fiscal
anterior;
d) valoarea clidirilor care rezultS din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul
clddirilor dob6ndite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul ctidirilor care sunt finantate ir baza unui contract de leasing financiar, valoarea

rczultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
(6) Valoarea impozabild a clddirii se actualizeazd o dat[ la 5 ani pe baza unui raport de

evaluare a cl[dirii intocmit de un evaluator autofizat in conformitate cu standardele de evaluare a

bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii.
(7) Prevederile alin. (6) nu se aplic6 in cazul cl6dirilor care aparfin persoanelor fald de cate a

fost pronuntatd o hotlrdre definitiv6 de declangare a procedurii falimentului.
(8) in cazul in care proprietarul cl6dirii nu a actualizat valoarea irnpozabild a clidirii in

ultimii 5 ani anteriori anului de referintd, cota impozituluiltaxei pe clddiri este 5%.

Taxa pe clldiri

Art.6 (1) Pentru clddirile proprietate public6 sau privat6 a statului sau a unitdlilor administrativ-
teritoriale, amplasate pe raza teritorial administrativd a comunei T Vladimirescu, care sunt

concesionate, inchiriate, date in administrare sau date in folosinJd, dupd caz persoanelor juridice,

acestea datoreazd,taxa pe cl6diri, care se calculeazd in mod similar cu impozitul pe clddiri.
(2) Pentru stabilirea taxei pe cl[diri, valoarea impozabili a clddirilor aflate in proprietatea

persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazd

taxa si va fi valoarea inscrisi in contabilitatea proprietarului clddirii gi comunicat6 concesionarului,
locatarului, titularului dreptului de administrare sau de fblosinJd, dttpd caz

(3) in cazr;/- 1n care proprietarul clddirii pentru care se datoreazd taxa pe clSdiri nu a

actualizat valoarea impozabild in ultimii 3 ani anteriori anului de referintd, diferenla de taxd faJd de

cea stabilit6 conform alin. (1) sau (2), dupd caz, va fi datorat6 de proprietarul clddirii.
(4) Taxa pe cl6diri se datoreazl pe perioada valabilitE{ii contractului prin care se constituie

dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosintd. ln cazul contractelor care prevdd
perioade mai mici de un an, taxa se datoreazl proporfional cu intervalul de timp pentru care s-a

transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinJd.
(5) Persoanacare datoreazd taxape cl6diri are obligatia s5 depun6 o declaratie la organul

fiscal local in a c6rui razd teritoriald de cornpetentd se afl6 c16direa, pdn6 la data de 25 a lunii
urmdtoare celei in care intr5 in vigoare contractul prin care se acordd dreptul de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosint6,,la care anexeaz[ o copie a acestui contract.

(6) tn cazul unei situatii care determin6 modificarea taxei pe clddiri datorate, persoana care

datorcazd, taxa pe clddiri are obligalia sd depun[ o declara]ie la organul fiscal local in a cdrui razd
teritorial6 de competenlE se afl6 clddirea, pdnd la data de 25 a lunii urmdtoare celei in care s-a
inregistrat situatia respectivd.



Declararea, dobfrndirea, instriinarea qi modilicarea clldirilor

Art.l (1) Impozitul pe clddiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in
proprietate cl5direa ladatade 31 decembrie a anului fiscal anterior.

(2) In cazul dobAndirii sau construirii unei clddiri in cursul anului, proprietarul acesteia are
obligalia sE depund o declaralie la organul fiscal local in a c6rui razd, teitorial6 de competentd se
afl6 clddirea, in termen de 30 de zile de la data dobdndirii gi datoreazd impozit pe clldiri incep6nd
cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

(3) Pentru clddirile nou-construite, data dobdndirii cl[dirii se considerd dupd cum urmeaz[:
a) pentru cl[dirile executate integral inainte de expirarea termenului previzut in autorizatia

de construirc, data intocmirii procesului-verbal de receptie, dar nu mai tArziu de t5 zile de la data
termin6rii efective a lucr[rilor;

b) pentru clddirile executate integral la termenul prevdzut in autorizalia de construire, data
din aceasta, cu obligativitatea intocmirii procesului-verbal de recep(ie in termenulprevdzutde lege;

c) pentru clidirile ale cdror lucrdri de constructii nu au fost frnalizate la termenul prevdzut in
autorizalia de construire qi pentru care nu s-a solicitat prelungirea valabilitdtii autoriza\iei, in
condifiile legii, la data expirdrii acestui termen gi numai pentru suprafala construiti desftquratd care
are elementele structurale de bazd" ale unei clddiri, ln speti pereti gi acoperiq. Procesul verbal de
recepfie se intocmeqte la data expirdrii termenului prevdzut in autotizalia de construire,
consemndndu-se stadiul lucrlrilor, precum gi suprafala construit6 desfEguratl in raport cu care se
stabileqte impozitul pe cl6diri.

(4) Declararea clSdirilor in vederea impunerii qi inscrierea acestora in evidentele
autoritSlilor administrafiei publice locale reprezint6 o obligatie legalE a contribuabililor care detin in
proprietate aceste imobile, chiar daci ele au fost executate ftrd, autorizalie de construire.

(5) in cazulincare dreptul de proprietate asupra unei clddiri este transmis in cursul unui an
fiscal, impozitul va fi datorat de persoana care deline dreptul de proprietate asupra cladirii la data de
31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instr6ineazd.

(6) in cazul extinderii, imbun6tdtirii, desfiintErii pa\iate sau al altor modificdri aduse unei
clddiri existente, inclusiv schimbarea integralI sau parfialE a folosin[ei, precum qi in cazul
reevaludrii unei cl6diri, care determin6 cregterea sau diminuarea impozitului, proprietarul are
obligaJia sd depund o noud declara[ie de impunere la organul fiscal local in a c6rui ruzdTeritoriala de
competenlE se afld clEdirea, in termen de 30 de zile de la data modificdrii respective gi datoreazd,
impozitul pe clddiri determinat in noile condilii incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urm6tor.

(7) In cazul desfiintirii unei cl6diri, proprietarul are obliga{ia si depund o noud declaratie de
impunere la organul fiscal local in a cdrui razd,teritorialE de competenjl se afld cladirea, in termen
de 30 de zile de la data demol6rii sau distrugerii qi inceteazd, sd datoreze impozitul incepdnd cu data
de 1 ianuarie a anului urmdtor, inclusiv in cazul clIdirilor pentru care nu s-a eliberat autorizaJie de
desfiintare

(8) Dacd incadrarea clddirii in functie de rangul localitalii qi zond se modifica in cursul unui
an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea impozitului pe clidiri,
impozitul se calculeazS conform noii situafii incepdnd cu data de I ianuarie a anului urmatbr.

(9) ln cazul clSdirilor la care se constaid diferenle intre suprafe{ele inscrise in actele de
proprietate gi situafia reald, rczultatd din mlsurltorile executate in condiliile Legii cadastrului qi a
publicitdlii imobiliare nr. 7/1996, republicati, cu modificdrile gi completErile ulterioare, pentru
determinarea sarcinii fiscale se au in vedere suprafelele care corespund situatiei reale, dovediie prin
lucrdri de cadastru. Datele rczultate din lucrdrile de cadastru se inscriu in evidenfele fiscale, in
registrul agricol, precum qi in cartea funciard, iar impozitul se calcvleazd conform noii situatii
incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care se inregistreazd,la orgarul fiscal local
lucrarea de cadastru, ca anexd la declaratia fiscal6.

(10) in cazul unei clSdiri cu.. fa.. obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
duratd a acestuia se aplicd urm6toarele reguli:



a) impozitul pe cl[diri se datoreazl de locatar, incephnd cu data de I ianuarie a anului

urmdtor celui ln care afost incheiat contractul;
b) in cazul incetdrii contractului de leasing, impozitul pe clSdiri se datoreaz[ de locator,

incepAnd cu data de 1 ianuarie a anului urm[tor incheierii procesului-verbal de predare a bunului

sau a altor documente similare care atestd intrarea bunului in posesia locatorului ca uflnare a

rezilierii contractului de leasing;
c) atdt locatorul, c6t gi locatarul au obligatia depunerii declaraliei fiscale la organul fiscal

local in a c6rui razd de competenti se afl6 clddirea, in termen de 30 de zile de la data finalizdrii
contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbal de predare a bunului sau a altor documente

similare care atestd intrarea bunului in posesia locatorului ca unnare a rezilierii contractului de

leasing lnsolitd de o copie a acestor documente.
(11) Depunerea declarafiilor fiscale reprezintd o obligafie gi in cazul persoanelor care

beneficiazI de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe cl6diri.

Plata impozitului /taxei pe clidiri

Art.8 (1) Impozitul pe clddiri se pl[tepte anual , in dou6 rate egale, pdn6 la 31 martie gi 30

septembrie inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe cl[diri, datorat pentru intregul an de c6tre

contribuabili, pdn[ la datade 31 martie a anului in curs, se acordi o bonificatie de l0 %.

(3) Impozitul anual pe clIdiri de pAn6la 50 lei inclusiv, datorat aceluiagi buget local de

c[tre contribuabilii persoane fizice gi juridice, se pl[teqte integral p6nd la data de 31 martie inclusiv.

(4) Taxa pe cladire , in cazsul contraxtelor de concesiune, inchiriere, administrare sau

folosintacare se refera la o perioada mai mare de un an, se plateste annual in doua rate egale panala

datele de 31 martie si 30 septembrie, inclusive.

(5) In cazul contractelor de concesiune, inchiriere , administrare sau folosinta care se

refera la perioade mai mari de o luna , taxa pe cladire se plateste lunar pana la data de 25 inclusiv a
lunii urmatoare.

CAPTTOLUL II - IMPO ZITAL$I TAXA PE TEREN

Art. 9 (1) Orice persoan6 care are in proprietate teren situat pe ruza comunei T Vladimirescu
datoreazd pentru acesta un impozit anual care se stabilegte ludnd in calcul suprafata terenului,

rangul localitefi, zona ln care este amplasat terenul gi/sau categoria de folosintd a terenului.
(2) Pentnr terenurile proprietate public6 sau privat6 a statului sau a unitdlilor administrativ-

teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosin{E, se stabileqte taxa pe teren,

care reprezintd sarcina fiscalI a concesionarilor, locatarilor, tituladlor
dreptului de administrare sau de folosint[, dup[ caz, gi se calculeazl similar impozitului pe teren.

(3) Taxa pe teren se pldtegte proporfional cu perioada pentru care este constituit dreptul
de concesionare, lnchiriere, administrare ori folosint[.

(a) Pe perioada in care pentru un teren se pl[tegte taxa pe teren, nu se datorcazd impozitul pe

teren.
(5) in cazul terenului care este de[inut in comun de doud sau mai multe persoane,fiecare

proprietar datoreazdimpozit pentru partea din teren aflatdin proprietatea sa. in cazul in care nu se

pot stabili partile individuale ale proprietarilor in.comun, fiecare proprietar in comun datoreazd o

parte egal6 din impozitul pentru teterrul respectiv.



ImpozituUtaxa pe terenurile situate in intravilan

Art. 10 (1) Impozitul/Taxa pe teren se stabilegte lu6nd in calcul suprafala terenului,rangul localitdtii
in care este amplasat terenul, zona gi categoria de folosinld a terenului,conform incadrdrii ftcute de
consiliul local.

(2) in cazul unui teren amplasat in intravilan, tnregistrat in registrul agricol la categoria de
folosinlE terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileqte prin inmultirea suprafelei
terenului, exprimat[ in hectare, cu suma corespunzltoue prevdzutl in urmltorul tabel:

Impozitul I taxa pe terenurile situate in intravilan- terenuri cu construcfii:

Nr.
crt. Localitatea

Zona in cadrul
localitltii

Rangul in cadrul
localitltii lei/ha

1 T Vladimirescu A IV 1004

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altdcategorie
de folosinld dec6t cea de terenuri cu constructii, impozitulltaxape teren se stabilegte prin inmullirea
suprafeJei terenului, exprimati in hectare,cu suma corespunzdtoare prevdzut6 la alin. (4), iar acest
rezultat se inmullegte cu coeficientul de corec{ie corespunzdtor.

(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele din
tabelul urmdtor, exprimate in lei pe hectar:

Nr.crt Categoria de folosinti lei/ha
1 Teren arabil 31
2 PSgune 24
a
J Fdnea{6 24
4 Vie 52
5 Livadd 60
6 Pddure sau alt teren cu vegetatie forestierd 3r
7 Teren cu ape t7
8 Drumuri si cai ferate x
9 Neproductiv x

NOTA:
Suma stabilitd conform

previzut in urmdtorul tabel:
tatelului de mai sus, se inmullegte cu coeficientul de coreclie

Rangul localiti(ii Coeficientul de corectie
IV 1,10

(5) in cazul persoanelor juridice , pentru terenul amplasat ln intravilan, inregistrat in
registrul agricol la altd' categorie de folosin![ dec6t cea de terenuri cu constructii , impozitul pe
teren se calculeazd conform tabelului de mai jos numai dacd lndeplinesc, cumulativ, urmltoarele
condilii:
a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturd;



b) au inregistrate in evidenta contabil[ venituri qi cheltuieli din desfrgurarea obiectului de activitate

prevdzut la lit. a).
(6)in caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilan, datorat de contribuabilii

persoane juridice, se calculeaz6 conform tabelului anterior ( intravitan cur{i - construc(ii).
(7) Impozitul pentru terenurile amplasate in extravilan, se stabileste prin inmultirea

suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul de mai jos:

Nr,
crt Categoria de folosinfi

Impozit
(lei)

1 Teren cu constructii 29
2. Arabil 50

a
J. Pdqune 27

4. Fdneatd 25

5 Vie pe rod, alta decdt cea ptevdzvtd la nr.c. 63

5.1 Vie pdn6 la intrarea pe rod x
6. Livada pe rod, alta decdt ceaprevdzutd la n 56

6.1 Livada pdnd,la intrarea pe rod x
7, Pddure sau alt teren cu vegetatie forestierd,

exceptia
celui prev6zutlanr. crt.7 .1.

13

7.1 P6duri in v6rstd de p6nd la20 de ani qi pddr

cu rol de protectie
x

8 Teren cu apd. altul dec6t cel cu amenai[ri p 2

8.1 Teren cu amenaiiri piscicole 31

9. Drumuri si cdi ferate x
10. Teren neproductiv x

NOTA:
Suma

corectie prevdzut in
. stabilit6 conform
urmitorul tabel:

tabelului de mai sus, se inmulleqte cu coeficientul de

Ransul localitltii
Coeficientul de corecfie

IV 1,00

(8) inregistrareain registrul agricol a datelor privind cl5dirile gi terenurile, a titularului
dreptului de proprietate asupra acestora, precum qi schimbarea categoriei de folosinfd se pot face

numai pebazdde documente, anexate la declaralia ftcutd sub semndtura proprie a capului
de gospodlrie sau, in lipsa acestuia, a unui membru major al gospodlriei.

Declararea qi datorarea impozitului qi a taxei pe teren

Art. I 1(1) Impozitul pe teren este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in
proprietate terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

(2) In cazul dob6ndirii unui teren in cursul anului, proprietarul acestuia are obligalia s[
depund o nou[ declarafie de impunere la organul fiscal local in a c6rui razdteritoriald de competen]d
se afld terenul, in termen de 30 de zile de la data dobdndirii, gi datoreaz[ impozit pe teren incepdnd
cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.



1S1 in cazulincare dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis in cursul unui an
fiscal, impozitul este datorat de persoana care deline dreptul de proprietate asupra terenului la data
de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului in care se instr[ineazI.

(4) DacA incadrarea terenului in funclie de rangul localitI{ii qi zond se modific[ in cursul
unui an sau in cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarca impozitului pe
teren, impozitul se calculeazd conform noii situatii incepAnd cu data de lianuarie a anului urmdtor.

(5) in cazul modific6rii categoriei de folosin1d a terenului, proprietarul acestuia are
obligatia s[ depund o noui declarafie de impunere la organul fiscal local in a c6rui ruzd,terlrtoriald de
competenjl se afl[ terenul, in termen de 30 de zile de la data modificlrii folosin]ei, qi datoreazd
impozitul pe teren conform noii situaJii incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor.

(6) In cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga
durata a acestuia, impozitul pe teren se datoreaza de locatar.

(7) In cazul terenurilor pe care sunt amplasate orice alte constructii ce sunt de natura
cladirilor, pentru stabilirea impozitului pe teren nu se scade suprafata ocupata de constructiile
respective.

(8) Taxa pe teren se datoreaz6 pe perioada valabilit6lii contractului prin care se constituie
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfd,. in cazul contractelor care prevld
perioade mai mici de un an,taxa se datoreaz6 proporfional cu intervalul de timp
pentru care s-a transmis dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinfd.

(9) Persoanacare datoreazd, taxa pe teren are obligatia sE depund o declara{ie la organul
fiscal local in a cdrui ruzd" teritoriald de competentd se afl[ terenul, pdn6 la data de 25 a lunii
urm[toare celei in care intr6 in vigoare contractul prin care se acordI dreptul de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosin\d,Iacare anexeaz[ o copie a acestui contract.

(10) in cazul unei situatii care determinl modificarea taxei pe teren datorate, persoana care
datorcazd taxa pe teren are obligalia sd depuni o declara{ie la organul fiscal local in a cdni razd
teritorial6 de competen{d se aflI terenul, pAnE la data de 25 a lunii urmEtoare celei in care s-a
inregistrat situatia respectivE.

(11) Depunerea declaraliilor fiscale reprezintd o obligatie gi in cazul persoanelor care
beneficiazl de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren.

Plata impozitului gi a taxei pe teren

Art. 13 (1) Impozitul pe teren se plStegte anual, in doud rate egale, pdnd,la datele de 3l martie gi 30
septembrie inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de citre
contribuabili, p6nd la data de 31 martie inclusiv, a anului respectiv, se acordd o bonificatie de pAnI
la l0o/o.

(3) Impozitul pe teren, datorat aceluiaqi buget local de c6tre contribuabili, persoane fizice gi
juridice, de pin6 la 50 lei inclusiv, se pl6teqte integral pAnI la primul termen de plat6.

(a) In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe terenuri amplasate pe
razaaceleiaqi unitdti administrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) qi (3) se refer6 la impozitul pe
teren cumulat.

(5) Taxa pe teren , in cazsul contraxtelor de concesiune, inchiriere, administrare sau
folosintacare se refera la o perioada mai mare de un an, se plateste annual in doua rate egale panala
datele de 31 martie si 30 septembrie, inclusive.

(6) In cazul contractelor de concesiune, inchiriere , administrare sau folosinta care se
refera la perioade mai mari de o luna , taxa pe teren se plateste lunar pana la data de 25 inclusiv a
lunii urmatoare.



CAPITOLUL III - IMPOATUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Art.l4 (1) in cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe
intreaga duratd a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazdde locatar.

Calculul impozitului
Art.15 (1) Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazd, in func{ie de tipul mijlocului de

transport.
(2) Impozitul pe mijloacele de transport cu trac{iune mecanici, care apa{i+

contribuabililor, se stabilegte tn funclie de capacitatea cilindric6 a motorului, pentru fiecare 200cm3
sau fracfiune din aceasta dupl cum urmeazd:

Nr.
crt. Tipuri de autovehicule

Vehicule inmatriculate (lei / 200 cm'sau fractiune din aceasta)

1. Motociclete, tricicluri , cvadricicluri gi autoturisme cu capacitatea cilindricd de p6n5la 1600
inclusiv

8

1 Motociclete, tricicluri cvadricicluri cu capacitatea cilindric[ de peste 1600cmc inclusiv 9
3. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1601 cmc - 2000cmo inclusiv 2t
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre 2001 cmc - 2600cmc inclusiv 81

5. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2601 cmc - 3000cmc inclusiv r63
6. Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 3001cmc 328
7. Autobuze. autocare, microbuze 27
8. Alte autovehicule cu tractiune mecanica cu masa totald maximd autorizatd, de pAnS la 12 tone 33
9. Tractoare inmatriculate 2t
II. Vehicule inregistrate

1. Vehicule cu capacitateacilindrica lei /200 cm'
1.1 Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica < 4800 cmc 4

1.2 Vehicule inresistrate cu capacitatea cilindrica > 4800 cmc 8

2. Vehi cule faru capacitate cilindrica evidentiata 169 lei/an

(3)In cazul unui atas,impozitul
motocicletele respective.

(4)In cazul rxror autovehicule
sau mai mare de 12 tone, impozitul pe
prev[zutd in tabelul urmltor:

pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru

de transport madd cu masa total6 maximd autorizatl, egald.
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzltoare

Numlrul de axe qi greutatea bruta
incarcata maxima admisa

Impozitul
(in lei/an)

Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumatici sau
echivalentele recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

I. doua axe

1. Masa de cel putin 12 tone. 0 147



dar mai mica de 13 tone
2.Masa de cel putin 13 tone,

dar mai mica de 14 tone
147 410

3..Masa de cel putin 14 tone,
dar mai mica de 15 tone

410 576

4.Masa de cel putin 15 tone,
dar mai mica de 18 tone

576 r 305

S.Masa de cel putin 18 576 1305
IL 3axe

l.Masa de cel putin 15 tone,
dar mai mica de 17 tone

147 257

2.Masa de cel putin 17 tone,
dar mai mica de 19 tone

257 528

3.Masa de cel putin 19 tone,
dar mai mica de 2l tone

528 686

4.Masa de cel putin 2t tone,
dar mai mica de 23 tone

686 1058

5.Masa de cel putin 23 tone,
dar mai mica de 25 tone

1058 1643

6. Masa de cel putin 25 tone,
dar mai mica de 26tone

1058 1643

7.Masa de cel putin 26 tone 1058 t643
ilI. 4 axe

1.Masa de cel putin 23 tone,
dar mai mica de 25 tone

686 69s

2.Masa de cel putin 25 tone,
dar mai mica de 27 tone

695 1 086

3.Masa de cel putin 27 tone,
dar mai mica de 29 tone

1086 1724

4.Masa de cel putin 29 tone,
dar mai mica de 31 tone

1724 2558

S.Masa de cel putin 31 tone,
dar maimicade 32tone

1724 2558

6.Masa de cel putin 32 tone 1724 2558

(5)In cazul unei combinalii de autovehicule (un autovehicul articulat sau tren rutier) de
transport marfd cu masa totalI maximd autoizatd, egalS sau mai mare de 12 tone, impozitul pe
mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prevdzutd in tabelul urm6tor:

Numirul de axe gi greutatea bruta
Impozitul
(in lei/an)



incarcata maxima admisa Ax(e) motor(oare) cu
sistem de suspensie
pneumaticii sau
echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de suspensie
pentru axele motoare

I. 2+l axe

1. Masa de cel putin 12 tone
dar mai mica de 14 tone

0 0

2 Masa de cel putin 14 tone
dar mai mica de 16 tone

0 0

3. Masa de cel putin 16 tone
dar mai mica de 18 tone

0 66

4. Masa de cel putin 18 tone
dar mai mica de 20 tone

66 1s3

5 Masa de cel putin 20 tone
dar mai mica de 22tone

153 357

6. Masa de cel putin 22 tone
dar mai mica de 23 tone

3s7 462

7.Masa de cel putin 23 tone
dar mai mica de 25 tone

462 834

8.Masa de cel putin 25 tone
dar mai mica de 28 tone

834 t462

9.Masa de cel putin 28 tone 834 1462
III. 2+2 axe

1. Masa de cel putin 23 tone
dar mai mica de 25 tone

t43 aaa
JJJ

2. Masa de cel putin 25 tone
dar mai mica de 26 tone

JJJ 548

3. Masa de cel putin 26 tone
dar mai mica de 28 tone

s48 804

4. Masa de cel putin 28 tone
dar mai mica de 29 tone

804 972

5. Masa de cel putin 29 tone
dar mai mica de 31 tone

972 1595

6. Masa de cel putin 31 tone
dar mai mica de 33 tone

r 595 2214

7. Masa de cel putin 33 tone
dar mai mica de 36 tone

2214 3362

8. Masa de cel putin 36 tone
dar mai mica de 38 tone

2:214 3362

9. Masa de cel putin 38 tone 22t4 3362
III. 2+3 axe

1. Masa de cel putin 36 tone,
dar mai mica de 38 tone

1763 2453

2. .Masade cel putin 38 tone ,

dar mai mica de 40 tone
2453 3333



3 . Masa de cel putin 40 tone 2453 JJJJ
U. 3+2 (Ne

1. Masa de cel putin 36 tone,
dar mai mica de 38 tone

r557 2t62

2.Masa de cel putin 38 tone,
dar mai mica de 40 tone

2162 2990

3. Masa de cel putin 40 tone,
dar mai mica de 44tone

2990 4424

4. Masa de cel putin 44 tone 2990 4424
V. 3+3 uxe

1. Masa de cel putin 36 tone,
dar mai mica de 38 tone

885 t07l

2. Masa de cel putin 38 tone,
dar mai mica de 40 tone

t07t 1601

3. Masa de cel putin 40 tone,
dar mai mica de 44 tone

1601 2547

4. Masa de cel putin 44 tone l60l 2547

(6)in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o
combinaJie de autovehicule , impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzdtoare
din tabelul urmdtor:

Nr.
crt.

Masa total5 maximE
autorizatil

Impozitul
lei/an

1 Pdnd la I tond inclusiv 9
2 Peste I ton6, dar nu mai mult de 3 tone 34
a
J Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52
4 Peste 5 tone 64

(7) In cazul mijloacelor de transport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport
este egal cu suma corespunzatoare din tabelul urmator:

Mijlocul de transport pe apa lmpozit
Leilan

1. Luntre ,barci fara motor folosite pentru pescuit si uz personal 26
2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri 64
3. Barci cu motor 237
4. Nave de sport si agrment 1263
5. Scutere de apa 237
6. Remorchere si impingatoare
a) Pana la 500 CP inclusiv 630
b) Peste 500 CP si pana \a2.000 CP, inclusiv t026
c) Peste 2.000 CP si pana la 4.000 CP, inclusiv 1578
d) Peste 4.000 CP 2526



7. Geamuri, slepuri si barie fluviale
a) Cu capacitatea de incarcare pana la 1.500 tone. inclusiv 204
b) Cu capacitatea de incarcare de peste 1.500 tone si pana la

3.000 toneo inclusiv
316

c) Cu capacitatea de incarcare de peste 3.000 tone s54

Plata impozitului

Art 16 (1) Impozitul pe mijlocul de transport se plStegte anual, in doud rate egale, pdnd la datele de
31 martie gi 30 septembrie inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul
an de c6tre contribuabili, pdn[ la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, seacordd o
bonificatie de pAnS la l0%o inclusiv.

(3) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat aceluiagi buget local de cdtre
contribuabili, persoane frzice gi juridice, de pdnd la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral p6nd la
primul termen de plat6. In cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe mijloace
de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului local al aceleiaqi unitSli administrativ-
teritoriale, suma de 50 lei se referEla impozitul pe mijlocul de transport cumulat al acestora.

Art.ll Pentru plata cu intdrzierc a impozitelor pe clIdiri , terenuri qi auto, se aplicd majordri de
intArzierc, in conformitate cu prevederile Codului de Procedurd Fiscald.

CAPITOLUL III - TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIF'ICATELOR,
AYLZBLOR $r AUT ORTZATTTLOR

1. Taxa pentru eliberarea certiJicatului de urbanism :

Suprafa(a pentru care se ob{ine certificatul de
urbanism, in mediul rural

Taxa
-lei-

Pflnd la 150 mp 6

Intre 151 si 250 mp 7

Intre 251 si 500 mp 9

Intre 501 si 750 mp t2
Intre 751 si 1000 mp t4
Peste 1000 mp 14 + 0,01 lei /mp pentru fiecare

mp care deplseste l000mp

2.Taxa pentru eliberarea certiJicatului de urbanism pentru o zonarurala este egala cu 50%
din taxa stabilita conform alin. (1).

3.Taxa pentru prelungirea unui certiftcat de urbanism sa:u a unei autoriza\ii de construire
este egal6 cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau autoriza{iei initiale.

4.Taxa pentru avizarea certiJicatului de urbanism de cdtre comisia de urbanism Si
amenajarea teritoriului, se stabilegte de c[tre consiliul local in suml de 15 lei.

S.Taxa pentru eliberarea unei autorizalii de construire pentru o clddire carc trmeazd" a fr
folositi ca locuinld sau anexd la locuin!6 este egal6 cu 0r5% din valoarea autorizatd a lucrdrilor de
construcfii .



6.Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru orice altd construclie decdt cele
prevdzute in alt aliniat al prezentului articol este egal6 cu 1% din valoarea autonzalS a lucr[rilor de
constructrie, inclusiv instalafiile aferente.

7 .Taxa pentru eliberarea autorizaliei de desJiinlare , totald sau parliald, a unei construclii
este egal6 qt 0,1% din valoarea impozabilS a costrucliei, stabiliti pentru determinarea impozitului
pe clSdiri. in cazul desfiin{drii pa4iat" a unei consiruclii, taxa pentru eliberarea autorizafiei se
modific[ astfel inc6t s6 reflecte porfiunea din construc]ie care wmeazd, sE fie demolat5.

8.Taxa pentru eliberarea autorizaliei de foraje sau excavdri necesari studiilor geotehnice,
ridicirilor topografice, exploatlrilor de carier[, balastierelor, sondelor de gaze gi petrol, precum gi
altor exploatdri se calculeazl, inmullind numdrul de metri pdtra\i de teren afectat de foraj sau
excavatie cu 8lei.

9.Taxa pentru eliberarea autorizalie necesare pentru lucrdrile de organizare de qantier, in
vederea realizdrii unei constructii, care nu sunt incluse in alt6 autoiza[ie de construire, este egald
cu 3% din valoarea autorizat6 a lucr[rilor de organizare de gantier.

l0,Taxa pentru eliberarea autorizaliei de amenajare de tabere, de corturi, clsule sau rulote
ori campinguri este egalS cv2o/o din valoareaautorizatda lucrdrilor de constructie.

ll,Taxa pentru eliberarea autorizaliei de construire pentru chioscuri, tonete, cabine, spatii
de expunere, situate pe cSile qi in spatiile publice, precum gi pentru amplasarea corpurilor gi a
panourilor de afigaj, a firmelor qi reclamelor I lei/mp de suprafald ocupatd de construclie.

L2.Toxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrile de racorduri Si brangamente la
retele publice de apd,, canalizarc, gaze, tercnice, energie electrici, telefonie qi televiziune prin cablu
se stabileqte de consiliul local gi este de 13 leipentrufiecare racord.

13, Taxa pentru eliberarea cerfficatului de nomenclaturd stradald se stabilegte de citre
consiliile locale gi este in sumd de 9 lei,

l4,Taxa pentru eliberarea autorizaliilor pentru a desfdgura o activitste economicd:
1) Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare de funcfionare este stabilitd de consiliul local

in suml de 20 lei.
2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator , respective pentru eliberarea carnetului de

comercializare a produselor din sectorul agricol este stabilita de catre consiliul local si este in suma
de 80lei;

3) Taxa pentru eliberarea/vizarea anual6 a attoriza\iei privind desftqurarea activitAfli de
alimentatie publicd ( cod CAEN 5610 gi 5630, respectiv restaurante qi baruri) este de 500 Iei .

CAPITOLUL IV. TAXA PENTRU F'OLOSIREA MIJLOACELOR

DE RECLAMA $I PUBLICITATE

1. Taxa pentru servicii de reclamd Si publicitate se calculeazd prin aplicarea cotei taxei
respective la valoarea serviciilor de reclam6 gi publicitate. Cota taxei este de 3%.

2, Taxa pentru afigaj tn scop de reclamd gi publicitale se calculeazd, anual prin inmullirea
num6rului de metri p6trati sau de fractiuni de metru pdtrat a suprafelei afiqajului cu suma stabilit6
de consiliul local, astfel:

a) in cazul unui afigaj situat in locul in care o persoan6 deruleazd o activitate
economicd este de 35 lei/mp sau frac[iune de metru pdtrat.

b) in cazul oricdrui alt panou, afiqaj sau structura de afiqaj pentru reclam6
gi publicitate 26 lei/mp sau fractiune de metru pdtrat,



CAPITOLUL V - IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Impozitul pe spectacole se calstleaza prin aplicarea cotei de impozit la suma incasata din
vanzareabiletelor de intrare si a abonamentelor dupa cum lurmeazai
a) 2o/o , in cazul unui spectacol de teatru(o piesa de teatru,balet,opera,concert filarmonic) sau
alta manifestare muzicala,prezentarea unui film la cinematograf,un spectacol de circ sau orice
competitive sportive interna sau intemational;
b) 5o/orin cazul oricarei altei manifestari artistice decat cele enumerate la lit. a).

1) Impozitul pe spectacole se pldtegte lunar p6ni ladatade 10, inclusiv, a lunii urmltoare celei in
care a avut loc spectacolul.

(2) Orice persoand care datoreazdirnpozitul pe spectacole are obligalia de a depune o declaratie
la compartimentul de specialitate al autoritdlii administrafiei publice locale, pAnI la data stabilit[
pentru fiecare platd a impozitului pe spectacole. Formatul declarafiei se precizeazd in normele
elaborate ln comun de Ministerul Finantelor Publice qi Ministerul Dezvoltarii Regionale si
Administratiei Publice.

(3) Persoanele care datoreazd, impozitul pe spectacole r6spund pentru calculul corect al
impozitului, depunerea la timp a declarafiei qi plata la timp a impozitului.

CAPITOLUL vI - ALTE TAXE LOCALE

A .Tura pentru indeplinirea procedurii de divort pe cale administrativa este in cuantum de 500
lei,

B. Consiliul local a stabilit, taxa pentru utilizweatemporard a locurilor publice de 5 lei/mp/zi,
C. Taxele pentru definerea sau ttilizarca echipamentelor gi utilajelor care folosesc

infrastructura public[ locald sunt in sumd de 13 lei/zi
D. Consiliul local a stabilit o taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale

sau de pe alte asemenea planuri,detinute de consiliile locale, de 32 lei,
E. Consiliul local a instituit o taxl anualS de 15 lei/an pentru fiecare din urm6toarele vehiculele

lente:

1, autocositoare;
2, autoexcavatoare (excavator pe autogasiu);
3, autogreder sau autogreper;
4, buldozerpepneuri;
5. compactorautopropulsat;
6. excavator cu racleti pentru s6pat ganluri , excavator cu rotor pentru slpat ganturi sau

excavator pe pneuri;
7. frezd autopropulsat[ pentru canale sau pentru pdmdnt stabilizat;
8. frezd" rutiefi;
f. incdrc6tor cu o cup6pe pneuri;
10. instalafie autopropulsatd de sortare- concasaf,e;
ll.macarucu greifer;
12, macara mobild pe pneuri;
13. macara turn autopropulsatd;
l4.maqin[ autopropulsatd pentru oricare din urm6toarele:

r lucriri de terasamente;

o constructia si intrelinerea drumurilor;

o decopertarea imbr6cdminlii asfaltice la drumuri;

o finisarea drumurilor;

o forat;



. tumarea asfalturilor;

o inliturareazdpezi|

lS.qasiu autopropulsat cu feristriu pentru tdiat lemne;

16. tractor pe pneuri;

17. troliu autopropulsat;

18. utilaj multifunctional pentru intrelinerea drumurilor;

19. vehicul pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de ap6;

20. vehicul pentru mdcinat gi compactat degeuri;

21. vehicul pentru marcarca drumurilor;

22. vehicul pentru t6iat gi compactat deqeuri ;

23. si altele asemenea.

Intocmit
INSPECTOR





R.OMIANIA
"NUDtrT'UN. GAN.ATN
C CI\{UNA T'UDC]R VILADIMIR.tr SCU
PRNIM,A]R.
Nn: 88Xl df,m 20"10"202\

:5y:Y3iy593g::
la pnolectul de hotanane pnf,vimd aprohanea impozitelon qi taxelon locale pentru

amul 2022

Subsemnatul Gheorghe Costel, primarul comunei Tudor Vladimirescu, judetul Galati,

va rog sa dispuneti rpr. avizare si aprobare proiectul de hotarare privind aprobarea

impozitelor gi taxelor locale pentru anul2022.
Aprobur"u impozitelor gi taxelor locale pentru anul2022 se face in fiecare an pentru

anul urrn6tor, lindndu-se cont de ruta inflaliei pentru anul fiscal 2022.

Avdndu-se in vedere Prevederile:
- Legii nr. 2Z7lZOl5 privind Codul Fiscal, Titlul IX - arl.453-495,cu modificdrile Ei

comiletdrile ulterioare, respectiv tr-egea nr.I96129.09.2017, Ordonanla de Urgen!6 a

Guvernului Romdniei nr.79l0b .L1.2017 gi Ordonanla Guvernului nr.8/30.08.2021;

- n-egii nr.Z07l2O15 privind Codul de prooedur6 fiscald, afi.266, alineat (5) qi alineat (6), cu

modificdrile qi completdrile ulterioare;
- Legii nr. zTzlzg,'.oo.zooa privind finan{ele publice locale cu modificdrile 9i completirile

ulterioare , art.1.6,a1ineat (2), art.20, alineat (1), litera "b" qi art'27;

- Ordonanla de urgen{6 nr'.5712019, privind Codul administrativ, art. 129 alineat (2) litera

'0b", alineat( ),litera "c" ;

Nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele qi taxele locale ;i alte taxe asimilate

acestora in anul flscal Z}ZZvor fi conform anexei la prezentul proiect de hotdr6re anexat.

Fata de cele aratate mai

sedintei in plen a Consiliului
analiza si aproba.

prezintproiectul de hotarare anexat fiind de competenta

local

PR.NIV{AR.

Gheorghe Costel



R.orMAxra
J{JDETUL GALAT'I
C ONILTNA TUDOR. VN.ADNIMNRES CU
PRNMAR
Compartimentul financiar contabil
Nr"B812 din 20.10.2021

R,A]POR.II D]E SPECI,AI.NTATtr

la proiectul de hotanane pnlvflmd apnohanea flmpozitelor ryi taxelon loaale pemtru amul

2@22

Frezentul raport de specialitate este intocmit in conformitate cu art'135 (1) din

Crdonanfa de Urgenld a Guvernului nr"57l03.07.2019 privind Codul administrativ, cu

modificarile si completarile ulterioare.
Frimarul localitatii, domnul Gheorghe Costel, prezinla o expunere de motive

propunand rectificarea bugetului local al comunei T'udor Vladimirescu pe anul202l.
AvAndu-se in vedere Prevederile:

- Legii nr. Z27:Z0I5 privind Codul Fiscal, Titlul nX - art.453-495,cu modificSrile qi

completdrile ulterioare, respectiv llegea nr"796129,A9.2017, Ordonanla de Urgenld a

Guvernului R.omAniei nr.79108.11.2017 Ei Crdonanla Guvemului nr,8/30.08.2021;

- I-egii nr,20712015 privind Codul de procedurd fiscald, art.266, alineat (5) qi alineat (5), cu

modificdrile qi completdrile ulterioare;
- Legii nr. zislzq.bo.zooo privind finanlele publice locale cu modificdrile qi completdrile

ulterioare , art.l6, alineal (2), art.20, alineat (1), litera "b" qi art)7;
- Ordonanla de urgen!6 nr.5712019, privind Codul administrativ, art. 129 alineat (2) litera

"b", alineal (4),litera "c" ;

F'ata de cele aratate mai sus prezirrtproiectul de hotarare anexat fiind de competenta

sedintei in plen a Consiliului local al comunei Tudor Vladirnirescu, judetul Galati de a

analizasi aproba.

NNSPECTCR.,

Easoc Veronica-Lili



ART. 491 - lndexarea impozitelor 5i taxelor locale

(1)in cazul oricirui impozit sau oricirei taxe locale, care consti intr-o anumitd sumd in lei sau care

este stabiritd pe baza unei anumite sume in rei, sumere respective se indexeazd anual, p6nd la data de

30 aprilie, de citre consiliile locale, !indnd cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anterior'

comunicatd pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice 5i Ministerului Dezvoltirii

Regionale 5i Administrafiei Publice'

(1^1) prin exceplie de la prevederile alin. (1), sumele prevazute in tabelul previzut la art' 470 alin' (5)

si (6) se indexeazd anual in funclie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucritoare

a luniioctombrie a fiecarui an 9i publicatS in Jurnalul uniunii Europene gide nivelurile minime

prevdzute in Directiva LggglilzlcEde aplicare la vehiculele grele de marf6 pentru utilizarea anumitor

infrastructuri. cursul de schimb a monedei euro 9i nivelurile minime, exprimate in euro' prevdzute in

Directiva tgggl62lcEde aplicare la vehiculele grele de marfi pentru utilizarea anumitor

infrastructuri se comunicd pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice 5i Ministerului

Lucrd ri lo r Publice, DezvoltSrii 5i Ad ministraliei'

modificare introdusd de LEGEA nr. 296 din 18 decembrie 2o2o , publicatd in MoNIToRUL OFICIAL nr'

1269 din 2l decembrie 2020

(2) Sumere indexate conform arin. (1) 5i (1^1) se aprobd prin hotirare a consiriurui rocar 5i se aplicd in

anul fiscal urmStor. La nivelul municipiului Bucuregti, aceastd atribulie revine consiliului General al

Municipiului BucureSti.

modificare introdusd de LEGEA nr.296din 18 decembrie 2O2o , publicatd in MONITORULoFICIAL nr'

1269 din 21 decembrie 2020

(3) Dacd hotdrarea consiliului local nu a fost adoptatd cu cel pulin 3 zile lucrStoare inainte de

expirarea exerciliului bugetar, in anul fiscal urmdtor, in cazul oricdrui impozit sau oricarei taxe locale'

care constd intr-o anumiti sumd in lei sau care este stabilite pe baza unei anumite sume in lei ori se

determind prin aplicarea unei cote procentuale, se aplici de citre compartimentul de resort din

aparatul de specialitate al primarului, nivelurile maxime prev6zute de prezentulcod' indexate potrivit

prevederilor alin. (1).

(modificare introdusd de oRDoNANTA DE uRGENTA nr. Lr4 din 28 decembrie 2018, publicatd in

MONITORUL OFICIAL nr' 1116 din 29 decembrie 2018)




